
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 28 de Março de 2025 Edição 771



 

                                                                  

PORTARIA SGP Nº 4042/2025 

 

Dissolução da Comissão Especial para o processo de 

licitação de contratação de empresa para prestar serviço de 

assistência à saúde dos servidores públicos, celetistas e 

seus dependentes legais, da administração direta da 

Prefeitura Municipal De Pouso Alegre, aposentados e 

pensionistas do IPREM. 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º- DISSOLVER a Comissão Especial responsável pelo 

processo de licitação para a contratação de empresa para prestar serviço de 

assistência à saúde dos servidores públicos celetistas e seus dependentes 

legais, da administração direta da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, bem 

como dos aposentados e pensionistas do IPREM. A dissolução se dá em razão 

da conclusão dos trabalhos, conforme nomeação realizada pela Portaria SGP 

3232/2024. 

 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

1 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4043/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3959/2025 

que nomeou á servidora Hérica Maria da Costa, 14922-8, Professor PIII (NS 

I), para a função de Vice Diretora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

no sentido de, onde se lê: “Vice Diretora – Nível II - VDII, da E.M Professora 

Isabel Coutinho Galvão” leia-se: “Vice Diretora – Nível III - VDIII, da E.M 

Professora Isabel Coutinho Galvão”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

2 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4044/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Gabriele Dias de Oliveira, matrícula 

22754-1, Assistente– CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 21 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

3 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4045/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Francislaine Ribeiro de Almeida, 

matrícula 23235-3, Gerente do Departamento de Atenção Especializada– CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 26 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 26 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

4 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4046/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Delma Borges da Silva Santos, 

matrícula 23487-1, Gerente do Departamento de Vigilância a Saúde – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 05 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 e março 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

5 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4047/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o senhor Marcos Leandro de Azevedo Pereira, 

matrícula 23281-1, Assistente– CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 05 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

6 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4048/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Larissa Luchesi Correa Gonçalves, 

matrícula 22514-1, Supervisor da Seção de Assistência Administrativa – CC3, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 10 de março de 2025.  
 

Art.2º - NOMEAR a senhora Larissa Luchesi Correa Gonçalves, 

para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Apoio 

Administrativo – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 

de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

7 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4049/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o senhor Luiz Gustavo Libânio Borges, 

matrícula 22687-2, Assessor– CC2, lotado na Superintendência de Gestão de 

Recursos Materiais, sendo seu último dia de trabalho a data de 17 de março de 

2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

8 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4050/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a senhora Ana Cláudia Oliveira Santos, 

matrícula 21963-2, Assessor– CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 17 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

9 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4051/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Juliana da Rosa Camargo, 

matrícula 15397-1, Monitor de Creche (NA II), lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 17 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

10 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4052/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Marcelo Luiz Garcia Muniz, matrícula 

14310-1 para o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na 

Procuradoria Geral do Município, a partir de 17 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

março de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

11 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4053/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Sérgio Gabriel da Silva Lima, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 24 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

12 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4054/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Matheus de Camargo Oliveira, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a partir de 17 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

13 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4055/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Maria de Fatima Ferreira Barbosa, 

matrícula 7500-2, Assistente – CC3, lotada na Procuradoria Geral do Município, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 17 de março de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Maria de Fatima Ferreira Barbosa, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Proteção e Defesa do 

Consumidor PROCON, lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir de 

18 de março de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

14 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4056/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Bruna Shayane Iwata Pereira Bonafe, 

matrícula 23367-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 17 de março de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Bruna Shayane Iwata Pereira Bonafe, 

para o cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Comunicação Social, Lazer e Turismo a partir de 18 de março de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

15 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4057/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Fernanda Minussi Oliveira, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 05 de março de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

16 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4058/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Daniela Aparecida Ferreira da Silva, para 

o cargo em comissão de Gerente do Departamento Pedagógico– CC2, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 06 de março de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

17 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4059/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Andressa da Silva Prates, para o cargo 

em comissão de Gerente - CC2, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, a partir de 06 de março de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

18 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4060/2025 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Cynthia de Cassia Lopes, matrícula 

22139-1, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretora – Nível I - VDI, 

do CEIM Sebastião Cesário, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 10 de fevereiro de 2025. 
  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do seu cargo 

efetivo, mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

fevereiro de 2025. 

                                                                                                                                                              
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2025. 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

19 / 69



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

PORTARIA SGP Nº 4061/2025  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Gislaine Cristina da Dalt 

Vasconcelos Tolentino, matrícula 22171-1, Professor PII (NI II), para a função 

de Vice Diretora – Nível IV - VDIV, da E.M Antônio Mariosa, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 01 de março de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Gislaine Cristina da Dalt Vasconcelos 

Tolentino, matrícula 22171-1, Professor PII (NI II), para a função de Vice 

Diretora – Nível I - DI, do CEIM Professora Maria da Conceição Nunes de 

Paiva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de março de 

2025 

.  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

20 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4062/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Bruna do Prado Santos, para o cargo em 

comissão de Supervisor da Seção de Assistência Administrativa – CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

21 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4063/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Sara Reis Miranda Valério, para o cargo 

em comissão de Gerente de Frota– CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 20 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

22 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4064/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Carlos Henrique Rosa, matrícula 19313-1, 

para o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a partir de 01 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

março de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

23 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4065/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Lourdes Rose Pereira, matrícula 

16777-5, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de Licença Sem 

Vencimentos ou Remuneração, a partir de 17 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

24 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4066/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Luana Borba Ribeiro, matrícula 

22231-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de Licença Sem 

Vencimentos ou Remuneração, a partir de 24 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

25 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4067/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3792/2025, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora Rosilei 

Laureano Miranda, matrícula 22188-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, 

do Quadro Permanente, a partir de 15 de março de 2025. 
 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

26 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4068/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o senhor William Leonardo Detoni De Paiva, 

matrícula 22825-4, Supervisor da Seção de Processos Administrativos – CC3, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 10 de março de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

27 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4069/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Wilson Carlos da Costa, matrícula 

14354-1, Agente Administrativo (NI III), referência 33-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 03 (três) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 26/08/2018 a 

25/08/2023, a partir de 01 de abril de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 

abri de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

28 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4070/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a senhora Cyntia Conceição Matoso, matrícula 

22605-2, Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, sendo seu último dia de trabalho a data de 21 de março de 2025. 

 

           Art.2º - NOMEAR a senhora Cyntia Conceição Matoso, matrícula 

22605-2, para o cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 24 de março de 

2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

29 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4071/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Thiago Alan da Fonseca, para o cargo em 

comissão de Assessor - CC2, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano e Meio Ambiente, a partir de 11 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

30 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4072/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Fabíola Barbosa Ribeiro Rennó, 

matrícula 12362-1, para o cargo em comissão de Assessor Interino - CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, a partir de 24 de março 

de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

31 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4073/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Raphael de Andrade Souza Silva, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Análise Contratual – CC3, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 24 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

32 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4074/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3960/2025 

que dispensou a servidora Joseli Santos Silveira da função de Vice Diretora 

nível II - VDII, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentido de, onde 

se lê: “DISPENSAR a servidora a Joseli Santos Silveira matrícula 21529-12, 

Professor PII (NI II)” leia-se: “DISPENSAR a servidora a Joseli Santos 

Silveira, matrícula 21529-6, Professor PII (NI II)”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 31 de 

janeiro de 2025 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

33 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4075/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3819/2025 

que exonerou a servidora Tamiris Monique de Souza, Matrícula 21231-2, 

Assessor- CC2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentido de, 

onde se lê: “Sendo seu último dia de trabalho a data de 03 de janeiro de 2025” 

leia-se: “Sendo seu último dia de trabalho a data de 03 de fevereiro de 

2025”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

34 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4076/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3809/2025 

que concedeu a Licença sem vencimentos a servidora Bianca Frias de Souza 

Sauer, matrícula 15414-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 

sentido de, onde se lê: “Bianca Frias de Souza Sauer, matrícula 15414-1, 

Enfermeiro Pronto Atendimento, referência 11-00, do Quadro Permanente” leia-

se: “Bianca Frias de Souza Sauer, matrícula 15414-1, Monitor de Creche 

(NA II), referência 11-00, do Quadro Permanente”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

35 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4077/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR o senhor Felipe Mota Rodrigues, matrícula 23450-

1, Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, sendo seu último dia de trabalho a data de 09 de fevereiro de 

2025 
 

           Art.2º - NOMEAR o senhor Felipe Mota Rodrigues, matrícula 23450-1, 

para o cargo em comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal 

de Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 10 de fevereiro de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

36 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4078/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a senhora Marli de Almeida, matrícula 23179-2, 

Assistente – CC3, lotada na Superintendência de Defesa Civil e Social, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 17 de março de 2025 

 

           Art.2º - NOMEAR a senhora Marli de Almeida, matrícula 23179-2, para 

o cargo em comissão de Supervisor da Seção de Processos Administrativos – 

CC3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18 de março de 

2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

37 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4079/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Josiane Aparecida de Sousa Oliveira, 

para o cargo em comissão de Supervisor da Seção do Pronto Atendimento do 

São Geraldo – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 27 de 

janeiro de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de janeiro 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

38 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4080/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Darlene Aparecida Silva Freitas, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Projetos da Infância e da 

Juventude – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 

de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de janeiro 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

39 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4081/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Maria Vitoria Borges, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Atenção Básica – CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 24 de março de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

40 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4082/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

DANILO IAHWEH DE MENDONÇA VIANA 35º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

41 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4083/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

os seguintes concursados: 

 

CAROLINA VIVIANE ALVES 37º LUGAR 

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES D ELIA 38º LUGAR 

MAURICIO RODRIGUES JUNIOR 39º LUGAR 

ALEXANDRE COUTINHO FRANCO 40º LUGAR 

JEILSON FERNANDO BRUNO 41º LUGAR 

FELIPE NOGUEIRA DOS SANTOS MACIEL 42º LUGAR 

MATHEUS ANTÔNIO DA SILVA 43º LUGAR 

HENRIQUE GUILHERME RODRIGUES VELLOSO SILVA 44º LUGAR 

MARIA GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA  45º LUGAR 

CEZAR AUGUSTO SALGADO 46º LUGAR 

DANIEL FELIPE DA SILVA 47º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

42 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4084/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00, padrão do Quadro Permanente, 

as seguinte concursadas: 

 

 
 

 

Parágrafo Único: A posse da concursada nomeada fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - Os candidatos acima foram nomeados em conformidade com 

o que determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

EMILY BERNARDES SANTANA MARTINS 4° LUGAR 

JAQUELINE PEREIRA 5° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

43 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4085/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

BIOQUÍMICO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 
 

RITA DE KÁSSIA GALLO PEREIRA 1º LUGAR 

MELINA COSTA RUSTH E SILVA 2º LUGAR 

JULIA GERALDI VIEIRA 3º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

44 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4086/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENGENHEIRO AMBIENTAL, referência 86-00 padrão, do Quadro Permanente, 

a seguinte concursada: 

 

LARISSA GONÇALVES FERREIRA SQUIZZATO 1º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse da concursada nomeada fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

45 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4087/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENGENHEIRO CIVIL, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro 

Permanente, os seguintes concursados: 

 

EMERSON DA SILVA MELLO 1º LUGAR 

FELIPE OLIVEIRA FERNANDES 2º LUGAR 

JULIANA SOUZA NEDER 3º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

46 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4088/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENGENHEIRO CIVIL, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 2° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

LUIZ FELIPE NEVES TOZATO 3º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

47 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4089/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE OBRAS, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

HALAN CAMPOS DE GOES 1º LUGAR 

MATHEUS FONSECA DE PAULA 2º LUGAR 

WALLYSON HENRIQUE PEREIRA 3º LUGAR 

JOSÉ ALMIR DE CARVALHO 4º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

48 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4090/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE OBRAS, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

GUILHERME VILHENA VILASBOAS 1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

49 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4091/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE OBRAS, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

DANIEL AUGUSTO DOS REIS 6º LUGAR 

BEATRIZ ARAUJO FRANCISCO 7º LUGAR 

LUIZ FELIPE ANTUNES DE PAIVA 8º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

50 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4092/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE POSTURA, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 
 

ANA LUIZA MARTINS PAIVA 1º LUGAR 

MARIANE APARECIDA SCHMIDT 2º LUGAR 

LIGIA MARTINS FERREIRA 3º LUGAR 

FABIANO LOPES MARTINS 4º LUGAR 

EUSTAQUIO VIEIRA GARCIA 5º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

51 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4093/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE POSTURA, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 1° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

ANNA CAROLINA VIEIRA 6º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

52 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4094/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE RECEITA MUNICIPAL, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro 

Permanente, os seguintes concursados: 
 

ALEXANDRE MARTINS RIBEIRO 3º LUGAR 

BRUNA MARA SILVA MENDES 4º LUGAR 

LEONARDO VAZ GARCIA 5º LUGAR 

MILENA SANTOS BRAGA 6º LUGAR 

ALINE CECÍLIA QUADROS SOUKI 7º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

53 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4095/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE RECEITA MUNICIPAL, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 7° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

FRANCISMEIRE BARBOSA FERNANDES 8º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

54 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4096/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

SANITARISTA, (NI II), referência 27-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

ALEXANDRE MARTINS RIBEIRO 1º LUGAR 

BRUNA MARA SILVA MENDES 2º LUGAR 

NATÁLIA FRANCO DA MATA SCHENKER 3º LUGAR 

ANA LUIZA MARTINS PAIVA 4º LUGAR 

CARLOS ALEXANDRE RIBEIRO DE OLIVEIRA 5º LUGAR 

MARCELO PEREIRA DA SILVA 6º LUGAR 

EUSTAQUIO VIEIRA GARCIA 7º LUGAR 

MARIANE APARECIDA SCHMIDT 8º LUGAR 

BRUNO AMARAL DE MATOS 9º LUGAR 

WILLIAM EMANOEL RODRIGUES SILVA 10º LUGAR 

ADRIANO FERREIRA RIBEIRO 11º LUGAR 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

55 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4097/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

SANITARISTA, (NI II), referência 27-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 2° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

ANNA CAROLINA VIEIRA 12º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

56 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4098/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

SANITARISTA, (NI II), referência 27-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - Os candidatos acima foram nomeados em conformidade com 

o que determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

LUZETE SILVA AMARAL 1° LUGAR 

CLAUDIO MARCIO BARBOSA 2° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

57 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4099/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

CARDIOLOGISTA, referência 92-08 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

NATALÍ MARCÍLIO RODRIGUES 1º LUGAR 

GUILHERME AUGUSTO VASCONCELOS VIEIRA 2º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

58 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4100/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

CLÍNICO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

LUIZ TADEU LUCAS DE PAULA 1º LUGAR 

LUCAS ADRIANO DOS SANTOS 2º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

59 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4101/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

ENDOCRINOLOGISTA, referência 92-08 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 
 

RENATO DE REZENDE GAMA VEIGA 1º LUGAR 

CARLA CASSIANA SOUZA BUENO 2º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

60 / 69



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 4102/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

PEDIATRA, referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os seguintes 

concursados: 
 

BÁRBARA MARCACCINI RIBEIRO 1º LUGAR 

MARIA EDUARDA DE REZENDE 2º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

61 / 69



 

 
 
 
 
 

PORTARIA SGP Nº 4103/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

PSIQUIATRA, referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os seguintes 

concursados: 
 

VANESSA BELO DE MORAIS AMARAL 1º LUGAR 

JOSÉ EDMO COLI DIAS 2º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

62 / 69



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 4104/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ODONTOLOGO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 
 

NATÁLIA SILVA NASCIMENTO 1º LUGAR 

ISABELLA GARCIA OLIVEIRA 2º LUGAR 

LARISSA GARCIA SILVA 3º LUGAR 

LETÍCIA REIS SILVA 4º LUGAR 

MARINA DE ANDRADE FERREIRA 5º LUGAR 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

63 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4105/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ODONTOLOGO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 4° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

MARCELLY ANTUNES RIBEIRO 6º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

64 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4106/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ODONTOLOGO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

GUILHERME VAZ DE MELLO GADBEM 1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

65 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4107/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de SALVA 

VIDAS (NA II), referência 07-00 padrão, do Quadro Permanente, o seguinte 

concursado: 

 

JHONY RAMOS 3º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

66 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4108/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de TÉCNICO 

EM RADIOLOGIA, (NI II), referência 27-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

 

GABRIELA DUTRA SANTOS TAVARES 1º LUGAR 

CECÍLIA FRANCISCA SILVA JAEN 2º LUGAR 

FERNANDA NOGUEIRA MACHADO 3º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

67 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4109/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

TRATADOR DE ANIMAIS, referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

 

JULIO CÉSAR DE MELO 1º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 28 de março de 2025.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

68 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4110/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Ana Flávia Coutinho de Almeida, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir 

de 01 de abril de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de abril de 

2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 771 28 DE MARÇO DE 2025

69 / 69


